
1 

 

DETERMINACIÓN DE LA DOSIFICACIÓN ÓPTIMA DE COAGULANTE PARA EL 

MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DEL AGUA POTABLE EN LA EMPRESA 

EMCODAZZI E.S.P 

 

 

 

 

 

 

MARIA CAMILA NORIEGA GONZALEZ 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA 

PROGRAMA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

PAMPLONA- NORTE DE SANTANDER 

2021 



2 

 

DETERMINACIÓN DE LA DOSIFICACIÓN ÓPTIMA DE COAGULANTE PARA EL 

MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DEL AGUA POTABLE EN LA EMPRESA 

EMCODAZZI E.S.P 

 

MARIA CAMILA NORIEGA GONZALEZ 

 

Trabajo de Grado Para Optar al Título De Ingeniero Químico  

 

Director 

DEISSY LORENA RESTREPO  

Ingeniera Química 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA  

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA  
[...]
líquido, indicado principalmente para remover materia coloreada y coloidal que se encuentran en  

suspensión en sistemas acuosos, plantas potabilizadoras de agua, afluentes y plantas de tratamiento 

de efluentes líquidos industriales, como reemplazo de sulfato de aluminio, cloruro férrico y otras 

sales inorgánicas. El PAC, incluye una serie de productos que varían en el grado de su 



26 

 

neutralización ácida, y polimerización, normalmente, los productos disponibles tienen una 

basicidad que varía desde 0-70% (Oré, 2014) .  

Sin embargo, hay una cierta relación entre la turbidez del agua bruta y la dosis de 

coagulante, la cantidad exacta se debe determinar mediante ensayos de Jarras (JarTest) para evitar 

sobredosificaciones que rompan la adsorción superficial. La cantidad del coagulante a utilizar tiene 

influencia directa en la eficiencia de la coagulación, así (Vásconez, 2013):  

 Poca cantidad del coagulante, no neutraliza totalmente la carga de la partícula, la 

formación de los microflóculos es muy escaso, por lo tanto la turbiedad residual es 

elevada.  

 Alta cantidad de coagulante produce la inversión de la carga de la partícula, 

conduce a la formación de gran cantidad de microflóculos con tamaños muy 

pequeños cuyas velocidades de sedimentación son bajas, por lo tanto, la turbiedad 

residual es igualmente elevada.  

2.2.5 Ensayo de Jarras (JARTEST) 

El ensayo de jarras es uno de los más importantes en el control del proceso de coagulación 

química de aguas, es la prueba más representativa para determinar el comportamiento de los 

coagulantes y floculantes, este ensayo permite simular a pequeña escala el proceso de coagulación 

que se lleva a cabo en la Planta de Tratamiento con el fin de determinar el tipo de coagulante más 

efectivo y de realizar una evaluación de la dosis optima del coagulante. 

La dosis óptima de un “jar-test” es una dosis que servirá para ir ajustando el proceso, lograr 

el funcionamiento óptimo y el rendimiento máximo. Esta dosis es la cantidad de coagulante a 

adicionar durante el proceso de potabilización del agua, el cual debe ser determinada con 

anterioridad, está dependerá principalmente del grado de turbidez que presente el agua a tratar. 



27 

 

También es considerada como el volumen indicado de coagulante a una concentración 

determinada con la cual se logrará conseguir la formación de flóculos con mayor compactación y 

velocidad de sedimentación, lo que a su vez permitirá obtener un mayor porcentaje de reducción 

de la turbidez (Barajas et al., 2015). Por medio de la prueba de jarras se tendrá en cuenta los 

siguientes parámetros a evaluar: 

2.2.5.1 Turbiedad 

La turbiedad o turbidez es una expresión de la propiedad o efecto óptico causado por la 

dispersión o interferencia de los rayos luminosos que pasan a través de una muestra de agua; en 

otras palabras, es la propiedad óptica de una suspensión que hace que la luz sea reemitida y no 

trasmitida a través de la suspensión. La turbiedad en un agua puede ser ocasionada por una gran 

variedad de materiales en suspensión que varían en tamaño, desde dispersiones coloidales hasta 

partículas gruesas, entre otras arcillas, limo, materia orgánica e inorgánica finamente dividida, 

organismos planctónicos y microorganismos. Cuanto mayor sea la cantidad de luz dispersada, 

mayor será la turbiedad (Rodriguez, 2008).  

La determinación de turbiedad es de gran importancia en aguas para consumo humano y 

en una gran cantidad de industrias procesadoras de alimentos y bebidas. Los valores de turbidez 

sirven para determinar el grado de tratamiento requerido por una fuente de agua cruda, su 

filtrabilidad y consecuentemente, la tasa de filtración, así como para determinar la potabilidad del 

agua (Cerón, 2016).  

2.2.5.2 Color 

Las causas más comunes del color del agua son la presencia de hierro y manganeso coloidal 

o en disolución; el contacto del agua con desechos orgánicos, hojas, madera, raíces, etc., en 



28 

 

diferentes estados de descomposición y la presencia de taninos, ácido húmico y algunos residuos 

industriales. Dos tipos de color se reconocen en el agua: el color verdadero, o sea el color de la 

muestra una vez que su turbiedad ha sido removida, y el color aparente que incluye no solamente 

el color de las substancias en disolución y coloidales sino también el color debido al material 

suspendido. 

La determinación del color es importante para evaluar las características del agua, la fuente 

del color y la eficiencia del proceso usado para su remoción; cualquier grado de color es objetable 

por parte del consumidor, es por tanto, un objetivo esencial del tratamiento (Cerón, 2016). 

2.2.5.3 pH 

El pH es en realidad una medición de la cantidad relativa de iones de hidrógeno e hidróxido 

en el agua. Se considera que el pH ideal de aguas crudas y tratadas debe estar comprendido entre 

6.5 y 9.0. Por lo general este rango permite controlar sus efectos en el comportamiento de otros 

constituyentes del agua, el pH tiene una gran influencia en la coagulación (Galindo Yantas, 2018). 

Es el parámetro en el que especialmente se destaca, puesto que se tiene que controlar el proceso, 

ya que afecta la solubilidad de los precipitados que son formados por el Aluminio, además del 

tiempo requerido para la formación del flóculo y la carga sobre las partículas coloidales 

(Dominguez A, 2010).  

2.2.5.4 Tamaño del Flóculo: Índice de Willcomb 

Consiste en observar la forma como se desarrolla el floc en cada una de las jarras, 

escogiendo aquella que produzca el floc más grande, de mayor velocidad de asentamiento 

aparente, y que deje ver el agua más cristalina entre las partículas coaguladas, Willcomb clasifica 

los flóculos por su tamaño, tal como se indica en la Figura  1. 



29 

 

Figura  1. Índice de Willcomb 

 

Fuente: (Giordani et al., 2008) 

La comparación de los tamaños del floc no es fácil. Algunos prefieren estimarlo de forma 

cualitativa, como se describe en la Tabla 6. 

Tabla 6. Índice de Willcomb 

Número del índice Descripción Observación 

0 No visible Ningún signo de aglutinación 

2 Visible Floc muy pequeño, casi imperceptible 

4 Disperso Floc bueno, sedimenta muy lentamente 

6 Claro Floc bueno, precipita con lentitud 

8 Bueno 
Floc bueno, que se deposita fácil pero 

no total 

10 Excelente Floc muy bueno, que se deposita total 

Fuente: (Giordani et al., 2008) 



30 

 

2.2.5.5 Ecuaciones para el porcentaje de remoción y aplicación del coagulante 

Encontrado los parámetros mencionados por el “jar-test”, se puede conocer la cantidad de 

remoción de turbidez y color por medio de las ecuaciones 1 y 2, esto se realiza para concretar cual 

prueba se ajusta más al proceso comparándolo con el porcentaje de remoción obtenido de cada 

jarra. 

Ecuación 1. Remoción de turbidez 

% 𝑅𝑒𝑚𝑜𝑐𝑖ó𝑛 =  
𝑇𝑢𝑟𝑏𝑖𝑑𝑒𝑧 𝑖𝑛𝑖𝑐𝑖𝑎𝑙 − 𝑇𝑢𝑟𝑏𝑖𝑑𝑒𝑧 𝑓𝑖𝑛𝑎𝑙

𝑇𝑢𝑟𝑏𝑖𝑑𝑒𝑧 𝑖𝑛𝑖𝑐𝑖𝑎𝑙
∗ 100 

Ecuación 2. Remoción de color 

% 𝑅𝑒𝑚𝑜𝑐𝑖ó𝑛 =  
𝐶𝑜𝑙𝑜𝑟 𝑖𝑛𝑖𝑐𝑖𝑎𝑙 − 𝐶𝑜𝑙𝑜𝑟 𝑓𝑖𝑛𝑎𝑙

𝐶𝑜𝑙𝑜𝑟 𝑖𝑛𝑖𝑐𝑖𝑎𝑙
∗ 100 

 

Teniendo la dosis óptima de cada prueba se realiza un escalonamiento de la dosis del 

coagulante a la planta de tratamiento de agua potable aplicando la ecuación 3. 

Ecuación 3. Optimización de dosificación de coagulante  

𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒𝑛 (𝑚𝐿) =
𝑄 ∗ 𝐷𝑜𝑝𝑡 ∗ 𝑇

1000 ∗  𝜌
 

 

Donde: 

Volumen: Volumen del coagulante aplicado en un determinado tiempo [mL] 

Q: Caudal de tratamiento de entrada en la planta [L/seg]  



31 

 

Para la PTAP el caudal de tratamiento de entrada a la planta otorgado por la autoridad 

ambiental es de 171 L/seg. 

Dopt: Dosis optima del coagulante obtenida de la prueba de jarras [mg/L] 

T: Tiempo [5 seg] 

ρ: Densidad del coagulante [PAC-122: 1.29 g/mL; PAC-006: 1.25 g/mL] 

2.3 Estado del arte  

En el estudio: Síntesis de un polímero inorgánico de aluminio y su uso para clarificación 

de agua (Romero et al., 2007). Se presenta la síntesis de un polímero catiónico (policloruro de 

aluminio) tipo [Al13O4(OH)24(H2O)12] 
7+, a partir de cloruro de aluminio, con el propósito de 

evaluar su eficiencia como coagulante en el tratamiento de agua que realiza una empresa 

hidrológica local, de las pruebas realizadas se llevaron a cabo con diferentes intervalos de pH. Para 

un pH 4,50 y a partir del policloruro de aluminio, se obtuvo una mejor aplicación para el 

tratamiento de floculación del agua, se observaron resultados aceptables para la normativa nacional 

en los parámetros turbiedad, color, pH y aluminio residual, con dosis de 25 a 45 ppm. 

En vista de la importancia que tiene el agua para el desarrollo de la vida en general en el 

planeta y con el propósito de contribuir a la solución de enormes problemas ambientales en el 

ámbito del agua para consumo humano, se llevó a cabo el estudio de la Evaluación del uso del 

policloruro de aluminio en conjunto con sulfato de aluminio en el proceso de coagulación de una 

planta de potabilización de agua en el estado Carabobo (Alvarado et al., s. f.). El objetivo de esta 

investigación fue la implementación del coagulante policloruro de aluminio en conjunto con 

sulfato de aluminio líquido para mejorar el proceso de potabilización de agua y así cumplir con la 

normativa vigente. Para determinar las condiciones iniciales de operación de la planta, se realizó 

la recopilación de datos en el proceso, como las propiedades físico-químicas del agua, y 



32 

 

adicionalmente se determinó la eficiencia del proceso de coagulación. Del trabajo se concluyó que 

la dosis de policloruro de aluminio más adecuada cuando se utiliza solo en el proceso de 

coagulación fue de 20 mg/L. Se comprobó que el policloruro de aluminio supera en eficiencia al 

sulfato de aluminio líquido, aunque el costo del PAC supera el costo del sulfato de aluminio, los 

beneficios estimados durante la implementación del PAC como coagulante son superiores a las 

combinaciones realizadas, y a la condición actual. 

2.4 Zona delimitación del proyecto  

2.4.1 Ubicación de la Planta de tratamiento de Agua Potable 

La planta de tratamiento de agua potable Emcodazzi E.S.P se encuentra ubicada vía San 

Ramon, con latitud 10°2’23.43’’N 

Figura  2. Ubicación satelital de la Planta de tratamiento de agua potable 

 

Fuente: Google Earth PRO 



33 

 

Figura  3. Planta de tratamiento de agua potable 

 

Fuente: Propia 

2.4.2 Funcionamiento de la Planta de tratamiento EMCODAZZI 

La planta de tratamiento de agua potable fue diseñada con una capacidad de 400 L/s, es de 

tipo convencional cuenta con un desarenador, casa de control, canaleta Parshall, coagulación, 5 

cuerpos de Floculadores tipo Alabama, 4 sedimentadores, 8 Filtros y la etapa de desinfección como 

se describe en la Figura  4. 



34 

 

Figura  4. Plano de la PTAP 

 

Fuente: Propia  

A continuación se detalla cada etapa presente en la Planta de tratamiento de Agua Potable, 

desde la fuente de abastecimiento hasta la etapa de desinfección 

2.4.2.1 Fuente de abastecimiento 

 La fuente de abastecimiento del sistema de acueducto, conocido como la Bocatoma 

comprende no solo el punto de captación sino toda el área de la cuenca aferente; esta corresponde 



35 

 

a la cuenca del rio Magiriaimo. Sus dimensiones son 13.20 metros de ancho, 1.5 metros de alto en 

lateral izquierdo, y en lateral derecho es de 0.60 metros; y 0.50 metros de ancho en su cresta. Un 

canal en concreto de admisión lateral, sus medidas son: 4.3 metros de largo, 1.20 metros de ancho 

y 0.70 metros de profundidad. 

Figura  5. Fuente de abastecimiento (Bocatoma) 

 

Fuente: Propia 

2.4.2.2 Aducción 

La aducción del sistema se encuentra constituida por dos partes, la primera desde la 

bocatoma hasta el desarenador y la segunda desde el desarenador hasta la planta de tratamiento. 

De la cámara de captación hasta el desarenador, el agua cruda es transportada a través de una 

tubería de 32 pulgadas en Polietileno de alta densidad ya que es un material altamente resistente, 

duradero y flexible. 

 



36 

 

2.4.2.3 Desarenador 

El sistema cuenta con un desarenador  tipo convencional semienterrado en concreto, el cual 

contiene dos módulos de 4.80 x 5.10 m. (área 49.0 m2). Se trata de una estructura destinada para 

el atrape de la arena que viene de la fuente de abastecimiento, esto ocurre principalmente por 

método gravitacional, garantizando un flujo lento que permita la disposición de los materiales en 

el fondo. Cuentan además con compuertas y estructura de exceso para el control del caudal que 

debe ingresar a la planta. 

Figura  6. Desarenador 

 

Fuente: Propia 

2.4.2.4 Canaleta Parshall 

Se cuenta con una Canaleta Parshall, esta ayuda a cuantificar el caudal de admisión a la 

planta, posee un ancho de 12’’. En esta estructura se mide el caudal de ingreso que proviene de la 

bocatoma. 



37 

 

Figura  7. Canaleta Parshall 

 
 

Fuente: Propia 

2.4.2.5 Floculadores 

En esta unidad se lleva a cabo la floculación (agrupar los sólidos suspendidos formando un 

floc) en mezcla lenta, proporcionada hidráulicamente por los diferentes compartimentos que 

conforman el floculador. En la planta se encuentran cinco (5) cuerpos de floculadores, cada uno 

conformado por 9 módulos. Las dimensiones de cada módulo son de 2.80m x 2.20 m. 



38 

 

Figura  8. Unidad de Floculadores 

 

Fuente: Propia 

2.4.2.6 Sedimentador  

El sedimentador se usa para la retención de sólidos suspendidos (floc formados en la unidad 

anterior) por efecto gravitacional, es la unidad siguiente al floculador y su efectividad depende de 

los factores hidráulicos como la calidad del floc formado, distribución,  velocidad de entrada y 

salida del agua. Cada sedimentador tiene dimensiones de 16m x 4.0 m.  



39 

 

Figura  9. Unidad de Sedimentador 

 

Fuente: Propia 

2.4.2.7 Filtración 

Este procedimiento consiste en presionar el agua a través de un cuerpo poroso y permeable, 

que a su paso abandona las sustancias en suspensión y amenora su contenido en bacterias y de 

materias en disolución. En la planta hay ocho (8) filtros rápidos con lecho de grava, arena y 

antracita, apoyados sobre falsos fondos Leopold, cada filtro es de 4.0x4.0 m para un área 

superficial de 16.0 m2. 



40 

 

Figura  10. Unidad de Filtros  

 

Fuente: Propia 

2.4.2.8 Desinfección 

 La desinfección del agua se logra con la aplicación de cloro gaseoso por medio de clorador 

de tipo de solución al vacío, en el que el gas (cloro) se succiona por medio de un inyector (Venturi) 

para mezclarlo con el agua proveniente del sistema de bombeo de los equipos de respaldo, con la 

finalidad de eliminar  los microorganismos patógenos contenidos en el agua, que no han sido 

eliminados en las fases iniciales del tratamiento. En la planta se aplica cloro gaseoso utilizando un 

cilindro de 1.000 Kg, en promedio se aplica 100 Lb/día de cloro gaseoso (1.6 mg/L). 

 



41 

 

 Capitulo III 

3 Metodología 

El estudio se empezó a partir de un diagnostico general de la PTAP, posteriormente, se 

realizaron caracterizaciones fisicoquímicas del agua cruda y tratada a través de ensayos de jarras, 

y por último, se elaboró un análisis e interpretación de los resultados obtenidos para su siguiente 

aplicación en la planta de tratamiento de agua potable con el fin de mejorar la calidad del agua, 

como se describe en la Figura  11. Las caracterizaciones realizadas en el proyecto se llevaron a 

cabo con los equipos de HANNA el cual se explicaran los diferentes en cada etapa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 

Figura  11. Metodología aplicada en el proyecto. 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DIAGNOSTICO DE LA 

PLANTA 

Recolección de 

información 

Inspección y 

recorrido en la PTAP 

TOMA DE MUESTRA 

Y CARACTERIZACIÓN 

Agua ingresada en 

la PTAP 

MEDIR PARÁMETROS 

FISICOQUIMICOS 

Turbidímetro 

Equipo Checker 

HANNA HI727 

pH metro pH 

Color 

Turbiedad 

ENSAYO DE JARRA 

 

Equipo Jar-test 
Dosis determinada 